
 

 
 

 

 

  「じぶんから」「みんないっしょに」「さいごまで」 
 

                            校長 長丸 茂人 

 

４月 7 日に子供たちが入学・進級してから、はや 1 ヶ月が過ぎ、暦は 5 月になりました。新

しい環境にも慣れ、子供たちは自分らしさを出しながら、勉強に運動に遊びに元気いっぱい取り

組んでいます。保護者の皆様におかれましては、新学年スタートである４月において、お子さん

へのきめ細かなご配慮をいただき、本当にありがとうございました。また、４月２３日に予定し

ていた授業参観はコロナ対応により残念ではありますが、急遽中止とさせていただきました。お

子様の様子を参観されることを楽しみにしていたことと存じますが、感染拡大防止のための今

般の対応をご理解くださるようお願いいたします。 

さて、学校だより４月号でもお知らせしましたように、子供たちが「来たくなる向粟崎小学校」

に、保護者の皆様・地域の皆様に「信頼され、愛される向粟崎小学校」になれるよう、引き続き５月も教

職員一同「チームムカイ」として、教育活動に全力で取り組んでまいります。 

４月初日の始業式に、これから向粟崎っ子のみんなに頑張ってほしいことを伝えるために、大切して

いきたい三つの合い言葉【①「自分から」 ②「みんな一緒に」 ③「最後まで」】を子供たちに紹介して、

それぞれの言葉に込めた願いについて話をしました。 

○「自分から」  

何事にも自分から考え取り組んでいこうとする子供たちの主体性を育んでいく 

○「みんな一緒に」  

一人一人がかけがえのない存在であり、みんなの知恵を出し合って協力していくことで課題を解

決していく協働する力を育んでいく 

 ○「最後まで」 

    課題に対して、最後まであきらめないで粘り強く取り組み、やれるところまでやってみようと

挑戦する意欲を育んでいく 

これから全校集会などの機会に折に触れて、この３つの合い言葉に込めた願いや育んでほしい力につい 

て子供たちに話していきます。また、本校の先生方ともこの合い言葉を共有し連携して、指導に当たって 

いきます。 

 ４月は、各授業のオリエンテーション、係や委員会等の組織作り、自転車安全 

教室の実施(１･４年生)、全国学力学習状況調査・県学力調査の実施等、様々な取組 

が行われました。５月にも遠足やかけ足運動、マラソン大会、体力テスト、スクー 

ルシアター(３･４年生)等、たくさんの取組や行事を予定し

ています。コロナ禍の中での感染防止対策を十分に行いなが

ら、できるだけ子供たちのために実施していきたいと考えています。 

保護者の皆様、４月同様、引き続きのご支援ご協力をお願いいたします。 

 

内灘町立向粟崎小学校 

令 和４年５月２日 

校訓 明るく 素直に たくましく 

学校だより  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクールカウンセラー来校日 
平口 真理 先生 

5/13・20・27（金）9：00～12：00 

★相談希望の方は学校（076-238-3054）までご連絡

ください 

町教育センター相談日 
公認心理師・臨床心理士 西本 景 先生 

5/12（木）13：30～16：20 

公認心理師・臨床心理士 橋本 玲子先生 

5/20・27（金）13：30～16：20 

★相談希望の方は町教育センター 

（076-286-5481）までご連絡ください 

 

各種行事について 
コロナ禍での学校生活も 3 年目を迎えました。昨年度は、新型コロナウイルス感染症対策として多く

の行事を中止、または縮小してきました。今年度も、状況に応じて工夫をしながら様々な行事を進めて

まいります。つきましては、以下の行事については、現時点で、以下のように予定しておりますのでご

案内いたします。 

・かけ足運動およびマラソン大会、体力テスト（感染対策を講じた上で実施） 

・器械運動交歓会（４年）：形を変えての実施【昨年度同様に、録画した演技を学校間で鑑賞し合う】 

その他、スクールシアター（３・４年）、オーケストラ鑑賞教室（５・６年）、宿泊体験学習（５・６

年）、音楽会（５年）、町サッカー交歓会（６年）、運動会等については、内容や形式を工夫して実施する

方向で検討中です。詳細については、お便り等でご案内いたしますのでご確認ください。 

なお、感染状況によっては、これら行事等を中止・延期等、変更せざるを得ない場合もありますので、

何卒ご了承ください。 

内灘町メール配信サービスへの 

ご登録はお済ですか【再】 
 今年度も、学校からの大切なお知らせをメール

配信にてご連絡させていただいております。まだ

登録がお済みでない、または、メールの受信がう

まくいかない、携帯電話の機種変更で再登録が必

要等のご家庭は、学校までお問い合わせくださ

い。 

今後も、新型ウイルス感染症の状況により、学

校の予定の変更や学級・学年閉鎖等の第一報はメ

ールで行ってまいります。 

メール配信サービスへの全ご家庭の登録のご

協力をお願いいたします。 

登校時間について 

本校の登校時間は、７：３０～８：００となっており、児童玄関は７：３０に開けます。玄関

前待機時の密や不慮のケガ等を避けるためにも、ご家庭の事情で、早めに登校させる場合で

も、学校到着時刻は７：２０以降になるようにお子様を送り出していただけますようご協力

お願いいたします。 

新型コロナウイルス感染症に関するお願い【改】 

毎朝、お子様の健康観察をしていただきありがとうございます。石川県の感染状況は未だおさまりは見ら

れず、毎日のお子様の健康観察がより一層大切になっております。今後も各ご家庭のご協力を引き続きお願

いいたします。また、お子様がチェック票を忘れず学校へ持って行くよう、登校の際にご家庭でも一声かけ

ていただけるとありがたいです。なお、これまで同様、以下の場合は必ず学校に連絡をお願いいたします。 

① 児童本人または同居家族等の感染が判明した、または PCR 検査等を受けることとなった 

② 児童本人または同居家族等が濃厚接触者に特定された（なお、この場合、同居家族等の感染が判

明するまで、行動制限はありません。十分な感染対策を講じて過ごすこととなりました。） 

夜間、土・日は、新型コロナウイルス感染症についてのご連絡に限り、学校（０７６－２３８－３０５４）にお

電話ください。管理職に転送されます。その際、受診先や症状、感染拡大を防ぐために行動履歴等をお伺い

することもあります。ご協力をお願いいたします。 


